
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 87 DEL 12/07/2024 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura carburante per autotrazione dei mezzi 
comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile. Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 2" mediante 
MEPA/CONSIP, con decorrenza del servizio dal 01.09.2024 al 30.08.2027. - Rif. 
C.I.G. n. B2630FEC4F. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 87/2024/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura carburante per autotrazione dei mezzi comunali in 
dotazione al personale comunale, nonchè al personale del Gruppo Comunale di Protezione Civile. 
Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 2" mediante MEPA/CONSIP, con decorrenza del servizio 
dal 01.09.2024 al 30.08.2027. - Rif. C.I.G. n. B2630FEC4F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (in G.U. n. 106 del 08/05/2012), convertito dalla 
Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012), e il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (in 
supplemento ordinario alla G.U. n. 156 del 06.07.2012), convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 
135 (in G.U. n. 189 del 14.08.2012), hanno integrato e modificato la disciplina dell’acquisizione di 
beni e servizi per: 
a) estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP e alle 

convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza; 
b) estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 
c) rafforzare le sanzioni in caso di violazione di tali obblighi (nullità del contratto, illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa); 
 
ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 
decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in 
legge n. 135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione … messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. …. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 
nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che 
gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. …”; 
 
EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 
Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 
servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 
e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico: 
 n. 006/2016 del 08.01.2016, avente ad oggetto: “Impegno di spesa per fornitura carburante per 

autotrazione dei mezzi comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile. Adesione Convenzione CONSIP "Carburanti rete - Fuel 
Card 6" per gli anni 2016 - 2017 - 2018, con decorrenza del servizio dal 01.01.2016 al 
02.11.2018. - Rif. C.I.G. n. ZC117DDAC0.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 159/2018 del 25.10.2018, avente ad oggetto: “Impegno di spesa per fornitura carburante per 
autotrazione dei mezzi comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile. Adesione Convenzione CONSIP "Carburanti rete - Fuel 
Card 6" per gli anni 2016 - 2017 - 2018, con decorrenza del servizio dal 01.01.2016 al 
02.11.2018. - Rif. C.I.G. n. ZC117DDAC0. Proroga del servizio fino al 31.01.2019.”; 

 n. 010/2019 del 31.01.2019, avente ad oggetto: “Impegno di spesa per fornitura carburante per 
autotrazione dei mezzi comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile. Adesione Convenzione CONSIP "Carburanti rete - Fuel 
Card 6" per gli anni 2016 - 2017 - 2018, con decorrenza del servizio dal 01.01.2016 al 
02.11.2018. - Rif. C.I.G. n. ZC117DDAC0. Proroga del servizio dal 01.02.2019 al 31.04.2019.”; 

 n. 092/2019 del 30.05.2019, avente ad oggetto: “Impegno di spesa per fornitura carburante per 
autotrazione dei mezzi comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile. Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 1" mediante 
MEPA/CONSIP, con decorrenza del servizio dal 01.05.2019 al 24.07.2021. - Rif. C.I.G. n. 
ZCB2837085.”; 

 n. 142/2021 del 02.12.2021, avente ad oggetto: “Impegno di spesa per fornitura carburante per 
autotrazione dei mezzi comunali in dotazione al personale comunale, nonchè al personale del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile. Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 2" mediante 
MEPA/CONSIP, con decorrenza del servizio dal 01.01.2022 al 30.08.2024. - Rif. C.I.G. n. 
Z283433AA9.”; 

alla Ditta “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”, Partita IVA 00891951006, Viale dell'Oceano 
Indiano, 13 - 00100 – Roma (RM); 
 
VISTO che per garantire il regolare funzionamento degli autoveicoli in dotazione all’Ente, 
compresi quelli per il personale cantoniere comunale e quello in dotazione al personale del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile per lo svolgimento dei servizi istituzionali, è necessario procedere 
alla scelta del fornitore del carburante (benzina verde e gasolio per autotrazione); 
 
PRESO ATTO che il costo complessivo annuale di fornitura viene preventivamente stimato, sulla 
base dei consumi storici e che i veicoli devono comunque rifornirsi “alla pompa” in quanto il 
Comune di Bollengo non possiede cisterne di stoccaggio di carburante: 
 
VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa, sul sito www.acquistiinretepa.it alla Voce: 
Iniziative è presente un Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2 - Accordo quadro per la 
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card” per quanto riguarda: 
 Bando Fuel Card 2 – Lotto Unico - CIG: 8742764516 
 Categoria (Lotto) Carburante per autotrazione mediante fuel card 
 Codice articolo: AQFC2_Q8 
per i fornitori: “ITALIANA PETROLI S.p.A.” e 

“KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”; 
 
RILEVATO che nel territorio comunale sono presenti n. 2 distributori di carburanti ed uno 
appartiene alla compagnia “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”; 
 
ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 
decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 
Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 
e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’art. 33 (Aste elettroniche), il quale, prevede che le stazioni appaltanti possano stabilire di 

ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici disciplinate con il 
regolamento nel rispetto delle disposizioni di cui al suddetto codice; 

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a), valutando l’interesse e la convenienza 
di procedere in via autonoma alla scelta del contraente con affidamento diretto, per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità 
che ricorrano particolari condizioni; 

 
RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la quale è stata data facoltà per tutti 
i comuni di procedere in autonomia sotto la soglia dei 40.000,00 euro, nonché la facoltà di derogare 
alle convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali quando il bene, o il servizio, 
offerto non sia idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione, oltrechè la facoltà di 
bypassare il MePa fino a 1.000,00 euro; 
 
ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in autonomia ed in economia; 
 
VISTO pertanto che tali opere possono essere affidati ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità che 
ricorrano particolari condizioni; 
 
VISTA la: 
 Procedura di Acquisto nr. 712874 in data 08.07.2024; 
 Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7964748 
denominato: “FORNITURA CARBURANTI 01.01.2024-30.08.2027” sul M.E.P.A. della Ditta 
“KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”, Partita IVA 00891951006, Indirizzo Sede Legale: 
Viale dell’Oceano Indiano, 13 - 00100 – Roma (RM), per garantire il regolare funzionamento degli 
autoveicoli in dotazione all’Ente, compresi quelli per il personale cantoniere comunale e quello in 
dotazione al personale del Gruppo Comunale di Protezione Civile per lo svolgimento dei servizi 
istituzionali, con decorrenza del servizio dal 01.09.2024 al 30.08.2027, per una quantità di 
19.000,00 litri; 
 
VISTO che: 
 con la compilazione dell’allegato “ELENCO FUEL CARD” è possibile richiedere una 

suddivisione degli importi in base al parco mezzi, indicandone la codifica delle fuel card, anche 
se la fattura emessa sarà comunque unica; 

 con la compilazione dell’“Allegato all’Ordinativo 08.07.2024” è possibile richiedere la 
migrazione dei precedenti ordinativi al nuovo Accordo Quadro Fuel Card 2 per mantenere le 
carte attualmente in uso, mentre le carte legate ad ordinativi che non si vogliono migrare 
verranno bloccate; 

 
VISTA l’accettazione della 
 Procedura di Acquisto nr. 712874 in data 08.07.2024; 
 Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7964748 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

da parte della Ditta “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”, Partita IVA 00891951006, 
Indirizzo Sede Legale: Viale dell'Oceano Indiano, 13 - 00100 – Roma (RM), in data 08.07.2024 per 
quel che riguarda la “FORNITURA CARBURANTI 01.09.2024 al 31.08.2027”; 
 
CONSIDERATA anche la specificità del servizio e l’esiguità dell’importo del servizio, si ritiene 
congruo ed economico rivolgersi alla Ditta “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”, Partita IVA 
00891951006, Indirizzo Sede Legale: Viale dell'Oceano Indiano, 13 - 00100 – Roma (RM); 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 
 
TENUTO CONTO che: 
 nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

 nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 
norme; 

 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di affidare la fornitura di carburante per i mezzi in dotazione dell’ente, attraverso affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a) del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per le motivazioni espresse in premessa, mediante: 
Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2 - Accordo quadro per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card” per quanto riguarda: 
Bando Fuel Card 2 – Lotto Unico - CIG: 8742764516 
Categoria (Lotto) Carburante per autotrazione mediante fuel card 
Codice articolo: AQFC2_Q8 
per il fornitore: “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”; 
Procedura di Acquisto nr. 712874 in data 08.07.2024; 
Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7964748 
, per garantire il regolare funzionamento degli autoveicoli in dotazione all’Ente, compresi quelli 
per il personale cantoniere comunale e quello in dotazione al personale del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile per lo svolgimento dei servizi istituzionali per un importo di €. 25.081,97 oltre 
IVA al 22%, così come risulta dall’ordine diretto, allegato alla presente, aderendo all’Accordo 
Quadro denominato “Fuel Card 2 – Lotto Unico - CIG: 8742764516; 

 
2) Di impegnare a favore della Ditta “KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.”, Partita IVA 

00891951006, Indirizzo Sede Legale: Viale dell’Oceano Indiano, 13 - 00100 – Roma (RM), 
l’importo totale di €. 24.000,00 (€. 19.672,13 più €. 4.327,87 IVA al 22%); 

 
3) Di imputare la somma di cui al punto precedente come segue: 

 €. 7.000,00 (€. 5.737,71 più €. 1.262,29 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al personale 
comunale, al cap. 1056/99 codice 01.06.1 del Bilancio 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 €. 1.000,00 (€. 819,67 più €. 180,33 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al Gruppo 
Comunale di Protezione Civile, con imputazione al cap. 1808/99 codice 08.01.1 del Bilancio 
2025; 

 €. 7.000,00 (€. 5.737,71 più €. 1.262,29 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al personale 
comunale, al cap. 1056/99 codice 01.06.1 del Bilancio 2026; 

 €. 1.000,00 (€. 819,67 più €. 180,33 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al Gruppo 
Comunale di Protezione Civile, con imputazione al cap. 1808/99 codice 08.01.1 del Bilancio 
2026; 

 €. 7.000,00 (€. 5.737,71 più €. 1.262,29 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al personale 
comunale, al cap. 1056/99 codice 01.06.1 del Bilancio 2027; 

 €. 1.000,00 (€. 819,67 più €. 180,33 IVA al 22%) per i veicoli in dotazione al Gruppo 
Comunale di Protezione Civile, con imputazione al cap. 1808/99 codice 08.01.1 del Bilancio 
2027; 

 
4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 11.07.2024. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

F.to NARO Geom. Salvatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

(F.to  NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    non favorevole 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2025 253  1056 99 
2026 253  1056 99 
2027 253  1056 99 
2025 254  1808 99 
2026 254  1808 99 
2027 254  1808 99 

 
o La presente determinazione non comporta impegno di spesa  
 
Bollengo, lì 23/07/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

_____________________________________________________________________________


